
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 15.2

16. zasedání zastupitelstva konané dne 5. 9. 2022

Věc:
Zvýšení příspěvku na provoz, účelový neinvestiční příspěvek zřizovatele na nákup posypového 
materiálu - informace o vyúčtování a navýšení příspěvku pro Správu a údržbu silnic Ústeckého kraje, 
příspěvkovou organizaci pro rok 2022

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Žádosti Správy a údržby silnic Ústeckého kraje, příspěvkové organizace o schválení změn.

Nárok na rozpočet:
26 200 tis. Kč na posypový materiál a příspěvek na provoz z centrální rezervy ÚK

Projednáno:

Komise Finanční komise

Dne: 2. 8. 2022 Pro: 7 Proti: 2 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 015/20Kom_FIN/2022

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 17. 8. 2022 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

15.2-1 Název: bod 15.2 priloha 1.pdf
Vyúčtování neinvestičního účelového 
příspěvku na nákup posypového 
materiálu

U

15.2-2 Název: bod 15.2 priloha 2.pdf Přehled spotřeby a nákladů na PHM U

15.2-3 Název: bod 15.2 priloha 3.pdf Rozpis fondů U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

rozhoduje

dle § 59 odst. 1 písm. i) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
u příspěvkové organizace Správa a údržba silnic Ústeckého kraje, příspěvková organizace pro rok 2022:
1. o zvýšení účelového neinvestičního příspěvku na nákup posypového materiálu ve výši 19 000 tis. Kč na 
nákup posypového materiálu pro zimní údržbu na rok 2022/2023 s termínem vyúčtování do 31. 5. 2023;
2. o zvýšení příspěvku zřizovatele na provoz ve výši 7 200 tis. Kč na celkový objem 796 456 tis. Kč, na 
nákup pohonných hmot pro letní údržbovou činnost;



Důvodová zpráva:
Ad bod 1)
Příspěvková organizace Správa a údržba silnic Ústeckého kraje, příspěvková organizace (dále jen SÚS ÚK, 
p. o.) předložila vyúčtování účelového neinvestičního příspěvku – na nákup posypového materiálu pro zimní 
údržbu na rok 2021, schváleného dle usnesení Rady Ústeckého kraje č. 073/12R/2021 ze dne 7. 4. 2021 a 
dle usnesení ZÚK č. 054/6Z/2021 ze dne 26. 4. 2021 ve výši 15 000 tis. Kč s termínem vyúčtování do 31. 5. 
2022. Příspěvek byl k 31. 5. 2022 profinancován a spotřebován v plné výši (příloha č. 1 tohoto materiálu).
Dále má SÚS ÚK, p. o. schválen účelový neinvestiční příspěvek – na nákup posypového materiálu pro zimní 
údržbu na rok 2022, schválený usnesením RÚK č. 087/33R/2021 ze dne 15. 12. 2021 ve výši 20 000 tis. Kč, 
z tohoto příspěvku byl k datu 31. 5. 2022 nakoupen posypový materiál ve výši 14 349 tis. Kč, zbývající výše 
příspěvku činí 5 651 tis. Kč a je zřejmé, že tato částka je nedostačující pro doplnění kapacity hal na zimní 
období 2022/2023.
Vzhledem k výraznému navýšení ceny posypového materiálu a nutnosti na předzásobení se pro nadcházející 
zimní období 2022/2023 je třeba navýšit účelový neinvestiční příspěvek na nákup posypového materiálu o 19 
000 tis. Kč s termínem vyúčtování do 31. 5. 2023.

Ad bod 2)
Usnesením RÚK č. 087/33R/2021 ze dne 15. 12. 2021 byl SÚS ÚK, p. o. schválen příspěvek na provoz na 
rok 2022 ve výši 790 094 tis. Kč a následně usnesením RÚK č. 095/45R/2022 upraven v souvislosti s odpisy 
na výši 789 256 tis. Kč.
Při sestavování rozpočtu na rok 2022 vycházela organizace z průměrných cen PHM v roce 2021, kdy cena za 
litr pohonné hmoty byla v průměru o 15,-Kč nižší než cena současná. Vzhledem ke skutečnosti, že klimatické 
podmínky v I. čtvrtletí roku 2022 byly mírné, má SÚS ÚK, p. o. vytvořenu rezervu pro zimní období ve IV. 
čtvrtletí roku 2022. Pokud se tedy ceny PHM budou vyvíjet příznivě a průměrná cena se ustálí alespoň na 
současné výši a při zachování stejné úrovně údržbových prací jako v letním období roku 2021, budou 
zvýšené náklady činit zhruba 7 200 tis. Kč (příloha č. 2 tohoto materiálu).
Z výše uvedených důvodů žádá SÚS ÚK, p. o. o navýšení příspěvku zřizovatele na provoz ve výši 7 200 tis. 
Kč na celkový objem 796 456 tis. Kč., na nákup PHM pro letní údržbovou činnost.

Vyjádření odboru dopravy a silničního hospodářství:
Odbor DS považuje zdůvodnění změn za opodstatněné a doporučuje žádosti o schválení změn vyhovět, 
současně níže přikládáme vyjádření SÚS ÚK, p. o. k zůstatku finančních prostředků na rezervním fondu:
V tabulce tvorba a čerpání prostředků z rezervního fondu 2022 organizace vykazuje k 30.6.2022 zůstatek 59 
877 tis.. V plánu čerpání rezervního fondu jsou (dle požadavku Ekonomického odboru) uvedeny pouze 
částky, které již byly schváleny svodným odborem k použití.

Organizace však ve II. pololetí roku 2022 plánuje další použití rezervního fondu na již zesmluvněné akce ve 
výši 25 000 tis. Kč (komentováno u SU 511 v rámci FH k 31. 12. 2021 – akce zahájeny v roce 2021, ale z 
technických či klimatických důvodů nemohly být dokončeny) a cca 15 000 tis. na akce, které jsou nyní ve fázi 
příprav.

Dále vzhledem ke skutečnosti, že nám v roce 2021 bylo zamítnuto navýšení účelového příspěvku na nákup 
posypového materiálu (soli) na doplnění kapacity hal pro zimní období, organizace v roce 2021 na tento 
nákup použila peněžní prostředky RF ve výši 4 252 tis. Kč, ale vzhledem k mírným klimatickým podmínkám 
ve IV. čtvrtletí roku 2021 tento materiál nespotřebovala a zásoby ve výši 4 252 tis. Kč jsou zachyceny na SU 
112 (materiál na skladě). Teprve když se sůl vyskladní a spotřebuje, účtuje se do nákladů (SU 501 -spotřeba 
materiálu). Vzhledem k tomu, že organizace potřebovala na financování nákupu peněžní prostředky z 
rezervního fondu, které má vedeny na samostatném bankovním účtu, bylo čerpání fondu v roce 2021 
zachyceno na SU 648, ale nebyly k němu vykázány náklady na SU 501. Organizace v rámci rozdělení HV z 
roku 2021 převedla prostředky v roce 2022 zpět do RF a nyní, v okamžiku vyskladnění posypového materiálu 
ve II. pololetí roku 2022, požádá svodný odbor o použití rezervního fondu v uvedené částce naskladněného 
materiálu 4 252 tis. Kč.

Po odečtení takto plánovaného použití RF ve II. pololetí roku 2022 zůstatek činí 15 625 tis., což je částka, 
kterou organizace žádá ponechat jako rezervu pro případ, aby zabránila riziku dopadu neočekávaného 
průběhu zimního období (a s ním spojené údržby silnic II. a III. tříd, včetně nepředvídatelného nárůstu cen 
materiálu a PHM – žádost zřizovateli o navýšení příspěvku na PHM ve výši 7 200 tis. Kč se týká pouze 
letních údržbových prací) na hospodářský výsledek roku 2022.



Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Jindřich Franěk,
vedoucí odboru dopravy a SH JUDr. Marek Hrabáč

Schvalovací cesta:

1 Ing. Jindřich Franěk (vedoucí odboru)   Ing. Jindřich Franěk 22. 8. 
2022

2 JUDr. Marek Hrabáč   JUDr. Marek Hrabáč 
22.8.2022

Podpis zpracovatele:  Ing. Petra Ježková 22. 8. 2022


